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Abstract

The diploma thesis Classroom Instructions in Teaching English aims at presenting basic

principles of giving instructions during English lessons and their practical use. The

thesis is divided into a theoretical and a practical part. The latter is further separated into

a list of textbook instructions and a list of instructions used in classes. The theoretical

part describes an important relation of instructions and the classroom situation as well

as the dependence on the immediate response from the students. The ensuing part deals

with applying the theoretical principles in practice. The author gathered instructions

used in the third edition of New Headway series textbooks and instructions used by

teachers in English lessons at various types of schools (the age of the observed students

ranged from 7 to 18 years old) not only to illustrate usage of the theoretical principles in

practice but also to show the differences between textbook and classroom instructions

and to present a sample of instructions that are used at several schools in the Czech

Republic.

Key Words

classroom instructions, English as a second language, English classes, classroom

communication, classroom situation, teaching methods, textbooks, language skills

Abstrakt

Diplomová práce Instrukce ve výuce anglického jazyka si klade za cíl představit zásady

instruování v hodinách a jejich praktické použití. Práce je rozdělena na teoretickou a

praktickou část. Praktická část obsahuje seznam učebnicových instrukcí a seznam

instrukcí použitých v hodinách. Teoretická část popisuje důležitý vztah zadávání

instrukcí a specifické situace ve třídě, jakožto i závislosti pokynů na reakcích studentů.

Navazující část pojednává o užití výše zmíněných principů v praxi; sestává z instrukcí

shromážděných z třetího vydání řady učebnic New Headway a z instrukcí

zaznamenaných během náslechových hodin na různých typech škol se studenty ve věku

od 7 do 18 let. Cílem praktické části je kromě ilustrace užití teoretických zásad v praxi

srovnání instrukcí z učebnic a instrukcí z hodin. Seznam zaznamenaných instrukcí

slouží také jako vzorek jazyka používaného v hodinách angličtiny na několika českých

školách.

Klíčová slova

instrukce ve vyučování, angličtina jako druhý jazyk, hodiny anglického jazyka,

komunikace ve třídě, situace ve třídě, vyučovací metody, učebnice, jazykové dovednosti
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Introduction

Instructions are an essential part of classroom communication, for they are the means of

leading a class and when correctly used, they help to achieve the lesson aim. Choosing

the proper instructions needs at least a little effort. Even though teachers usually do not

think about all the possible motives that lead them to the final wording, there are sound

theoretical principles that enable teachers to select an appropriate instruction in the

given situation. One of the aims of this thesis is to present relevant theoretical ground

mainly to provide general rules for proper instructing. To illustrate the theoretical

principles and to provide an extensive list of instructions, the thesis contains those used

in the New Headway textbooks as well as those collected during observing English

lessons.

Chapters 1 through 8 describe the theoretical background for giving instructions in

English classes. The general, most fundamental principles are given in the first chapter.

The following chapter presents the framework underlying the whole instructional

process. Apart from the theoretical principles, many variables should be taken into

account. Since the age of the students, the language used and the overall situation in the

classroom influence the classroom communication vastly, the proper instructions result

from the knowledge of the theory as well as from adaptability to the particular

conditions. The specifics of situation in a classroom are described in chapter 3; the

influence of the age of the students is described in chapter 4. The next two chapters deal

with particularities of classroom communication. Albeit the thesis mainly focuses on

instructions in English, the importance, advantages, and disadvantages of using the L1

are discussed in chapter 7. The last chapter of the theoretical part presents various

teaching methods and corresponding instructions.

The second part of the thesis is focused on using instructions in practice. The core of the

second part are instructions gathered from the third edition of the New Headway

textbooks series from A1 to C1 level and the instructions recorded while visiting forty-

four English classes at several Czech schools and two individual lessons. The age of the

observed students ranged from 7 to 18 years old. The students’ language skills varied
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from A1 to B2 level. Chapter 9 is a commented list of the textbook instructions divided

into several groups according to their prevalent objective. With the classroom

instructions, listed in chapter 10, another section, instructions used for controlling the

students’ behaviour, was added. Despite the original plan was to accompany the thesis

with audio recordings of some of the observed lessons, the teachers did not give the

approval for the recording. Hence, only the transcripts are given. The lists should not

merely serve as samples, but they could also offer examples and inspiration for

miscellaneous possibilities of instructing.
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1. Basic Principles

The ability to give proper instructions is one the most important teaching skills.

Instructions are the means of leading a lesson and of its progression. When instructions

are reasonably used, students know what to do and a lesson progresses easily forward.

Instructions are a vital part of the teaching – learning process, which moves the lesson

onward and carries the information of what is needed to be done and in which manner.

Furthermore, instructions can serve as a source of the target language. On the other

hand, wrong or unclear instructions might cause confusion, misunderstanding and

demotivation of both – the students and also the teacher, who is not able to manage the

lesson and reach the set aim successfully.

An instruction can be defined as “detailed information on how to use something or how

to do something” (Hornby 674). Other definition used in Instructional Approaches says

that “Instruction is curriculum-related, professionally-informed decision that teachers

purposefully enact to enhance learning opportunities for students. Effective instruction

is interactive and it is designed to accommodate students’ learning needs and styles

through a variety of teaching practices” (Instructional Approaches 2). In this thesis an

instruction should be understood as a direction, regulation or edification used in an

English class, which a teacher aims at students.

As teaching and learning is an interactive process, both parties need to be actively

involved. Even an excellent instruction will not work properly, if the students are not

willing to cooperate. Instructions help teachers to organize the work so that their goals

could be achieved. Even if learning or acquisition is spontaneous and direct instructions

are nod needed, the specific situation of a classroom with its limitations must be taken

into account. A lesson usually has limited timing, within which the lesson aim should be

achieved hence instructing the students is inevitable. However, it does not mean that

during a lesson there is no place for natural acquisition and spontaneous learning. Each

student is different with different abilities and approach; some students are perfectly

able to work with almost no instructions given, some students need to be explicitly told

what to do and how. Due to this fact teachers need to distribute their attention among a
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number of individual students, which is not always possible. Instructions should be then

constructed to be understandable to the weakest students in the class.

There is always need for a plan made before a lesson, which helps the teacher to

achieve the intended goal of the lesson and to structure it. The instructions used are

based on the plan, but the plan should be flexible. For beginning teachers, it is crucial to

prepare a detailed plan with timing included and to predict possible difficulties that

might happen during the lesson. For experienced teachers, a detailed plan does not have

to be a necessity, they might exploit their experience, but it is always important to

prepare the structure and to set the aim before the lesson starts. Some teachers write

their lesson plans and add also the instructions they are going to use. A well prepared

plan allows the teacher to act confidently and orderly, and finally, organize the class

well. Even if a teacher sees their goal, it might be necessary to change the strategy; so

the order of the instructions, even though prepared, could change according to the

feedback received from the class. A plan is the basis, but it definitely should not be

taken as a strict rule. The given instructions should reflect the plan and the situation in

the classroom. As Malamah-Thomas says: “Reaction modifies next action,” (7) and

“The most important start is to know what to do,” (11).

1.1. Guiding principles

The principles of using instructions may vary according to the culture, the age of the

students, the aim of the lesson and many other factors. The thesis focuses on the

environment of English language lessons in Czech classes. Within the Czech culture, a

teacher is considered to be the authority of a classroom and the manager of a lesson.

Teachers are the people who organize the work, instruct students and initiate the

majority of a classroom interaction. Recently, the class leading tends to be more

democratic and there is a tendency to reduce the teacher’s talking time in behalf of the

students’ talking time. The trend is also to use English as much as possible and start

teaching English in the first class of a primary school, if not a kindergarten. All these

changes allow teachers to use more communicative approach and instruct the students

in English. A teachers’ status of the authority has also undergone several changes. Many

teachers tend to act more as advisers or guides and this influences their instructions
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usage. The teaching – learning style as well as the language used has tendency to shift

from strictly directive to mutual cooperation.

It is probably not possible to set exact rules for how to instruct correctly. Giving

instructions is so closely related to the situation and given class conditions, which

determine the usage that an instruction that does not work well in one situation, might

work within the same group of students with slightly different conditions. It is very

important for teachers to know their students and to consider their knowledge when

choosing the manner of the instructions. Learners should be taken as active participants

thus the possible success raises from the cooperation. Feedback is also a really

important part. The core of any instruction is the grouping, the timing and the task itself.

That does not mean all of the core parts must be uttered. The teacher might write them

to the board, they might be implied or evident from the context, e.g. “Open your

books.” is clearly understood as it is the whole class who is instructed and they should

carry out the action at that moment. To follow instructions well, students must know

who should do what and when.

Teachers should decide what number of students working together is appropriate for the

given task. The size of a group ranges from one person to the whole class. There are

several ways how the groups can be formed: the teacher can call up the students their

names, point at them, set the grouping with the help of lots, let the students to create


[…]


Number # all together please. /Exercise #.

X, what about next one? / X, next one.

Page #. / Page # in your exercise book. / Your student books, page #. / Page # all of

you, page # now. Yeah, look at this page.

You have 15 minutes for that. / OK, so 30 seconds for you.

10 minutes should be sufficient.

Two more minutes.

Ten minutes until the ending.

Last minute!

Five minutes should be sufficient, maybe ten.

Turn the page.

Think about it.

Try it. / Just try.

Try to translate it.

Just try to remember this information.

Somebody tell me who is absent today.
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X, could you find Y on the map?

Learn it by heart.

X, clean the blackboard please.

Would you clean the board?

Who’s in charge? So, X, clean the blackboard.

Clean your desks and you can go. / Clean your desks and after the bell rings, you can

go.

Colour the picture.

You can hand in your tests. / Hand it in.

Enjoy!

OK. Questions? Here we go – five minutes, enjoy!

Are you ready? Here we go!

Is it clear? X, what are you going to do?

You have to do it tomorrow.

Check the timeline.

Now we’re going to check your homework.

Go away.

Ready, steady, go!

You can go back to your places.

All right, fine, here we go!

Help him.

You’ll help each other.
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X, select one.

X, choose one – x or y. And now, translate.

X, switch off the light, please. / Switch off the light, X.

Back to your seats!

Stand up!

Mingle around, now!

Move here with your exercise book.

Watch it carefully!

Hurry up!

Quickly!

Second attempt.

Use your books.

Make a circle.

Make two rows. You should face your partner.

Feel free to use the dictionaries.

Prepare your vocabularies.

Click on it [the interactive board].

Wait!

Wait for your homework assignment.

We have a break!

Clap your hands!
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Wave! / Wave your hands!

Jump! / Only girls jump now. / Boys jump, girls sit down.

Turn around!

Hide!

Mime!

Let me see.

Bend your knees.

Collect your homework. / Collect your exercise books.

Your homework! The teacher knocks on the blackboard where she has written the

homework assignment.

The teacher points with his finger. The students understand he wants them to come to

the blackboard.

The teacher calls up a student’s name and gives him a marker. The student knows he is

asked to go to the blackboard and to do the task.

The teacher waves her hands to suggest something is incorrect.

The teacher uses his hand to instruct the students to sit down at the beginning of the

lesson. Meanwhile he is greeting them and asking who is absent.

10.8. Behaviour

Stop discussing! / Stop talking! / Stop that! / Stop making a mess. / Stop disturbing, I

can’t hear X speaking! / X, stop that! / Stop that, will you?

Would you stop talking you two?!

Shhh, please, X. / Shhh!

Don’t look anywhere; it’s in your head.
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Don’t you laugh!

Do not try copying your classmate’s answers.

Don’t cheat!

A toy for you. Whenever students misbehave, the teacher gives them a toy. It means she

expects them to see her after the lesson. Sometimes the teacher does not say anything,

just passes the toy. The students understand well and it works. The advantage is that the

lesson is not interrupted and the trouble is solved later. The students with whom the

technique is used are about 10 years old. It is an example of an instruction that was

created by the teacher and it is not widely used so a stranger would probably not

understand.

No cheating please!

Come here and do my job!

Be quiet!

Give it to me! / You three, give me your pupil’s books.

Apologize to X and you can add “I’m silly.” The teacher used this rebuke after a student

called his classmate names.

Come by for special homework after the class.

Put it away!

Pay attention please!

See me after the lesson for extra homework.

Quiet!

Be quiet. The teacher touches her lips with her finger while saying that.

Calm down, please. The teacher waves her hands.

Take your things and sit next to X. Now!
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OK, so there’s some more homework for you.

X, could you repeat what I’ve just said?

May I have your attention now?

Listen!

Behave yourself, X.

Hey, look at me!

Smile! The teacher is smiling.

Smile at me.

Don’t be shy.

Wait for me! You can’t leave the room alone.

The teacher claps her hands [knocks on the board/knocks on her table/hits her table with

the class register] to gain attention or pacify the students.

The teacher uses long stare at the student who is misbehaving.

The teacher touches her lips with her finger without any words or noise to make the

students calm down.
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Conclusion

Theoretical principals of using instructions in English classes were presented in the first

part of the thesis. As was shown, the way to the final instruction leads through teaching

style, methods and strategies which the teacher takes into account before giving the

final instruction. The second part is focused on the practical examples from the third

edition of English textbooks New Headway and instructions collected from observing

forty-four English classes at several Czech schools. The observations proved that

applying the theoretical principles allows the teacher to instruct properly. The lessons in

which proper and coherent instructions were used were mostly successful. The lesson in

which the instructions were used randomly and without rules showed the importance of

knowledge of the basic principles of instructing. Hence it is possible to state that the

theory serves as a highly useful aid for the practical use. As the author stated in the

theoretical part, even though the use of instructions is guided by many rules, it is also

important to base the instructions on the knowledge of the students and to adapt the

instructions to the given situation. A teacher should always be aware of the aim he or

she wants to achieve during the lesson and the instructions should result from the aim.

Instructions are usually given by a teacher, nevertheless it is also the students whose

active participation determines whether the instructions are successful or not. After

having read various guides for teachers, textbooks and educational publications, the

author concluded that a good instruction combines experience, knowledge of the class,

applying basic rules, empathy and the awareness of the aim the instructing person wants

to achieve. Using the L1 also depends on the type of the students, their level and the

teacher’s aim. Even though it would be clearly wrong to address students only in the L1

during English classes, it is impossible to state that the L1 cannot serve as a useful aid.

This was supported by visiting English classes and recording the instructions used in

practice. The observations were also worth to affirm the theoretical assertion that an

enthusiastic teacher usually motivates the students without many difficulties and the

class cooperates much more when a positive atmosphere is reached. Frequently used

vivid body language also seemed to work well to support the meaning of verbal

instructions and sometimes even successfully replaced them.
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