UNIVERZITA KARLOVA, Pedagogická fakulta
Katedra anglického jazyka a literatury

Posudek vedoucího diplomové práce

AUTORKA: Linda ŠEVČÍKOVÁ

Název: Classroom Instructions in Teaching English

Charakteristika práce

Diplomová práce Lindy Ševčíkové obsahuje 121 číslovaných stran včetně seznamu citované literatury.

Jako cíl své práce si autorka vytýčila představení základních principů zadávání pokynů v hodinách a jejich praktické využití.

Práce je dělena na část teoretickou a na část praktickou, nejsou však přímo vyznačeny a odděleny, především díky průběžnému číslování kapitol.

V úvodu ke své práci zmiňuje důležitost pokynů pro dosažení a splnění cílů hodiny a nastiňuje strukturu práce.

V kapitolách 1 – 8 pak v teoretické rovině pojednává například o následujících oblastech :

- schopnost učitele zadat správně pokyny, což považuje za jednu z nejdůležitějších dovedností učitele,
- definice pojmu pokyn /instruction (Hornby),
- nutnost aktivního zapojení učitele i žáků v hodině, aby pokyny správně fungovaly,
- příprava na hodinu a plánování pokynů,
- hlavní principy pro použití pokynů, faktory, které je ovlivňují (kultura, věk žáků, cíle hodiny, učitel, správná doba pro zadání pokynů, stanovení časové dimenze pro provedení aktivity, potřeby studentů...),
- modely pro zadávání pokynů (Joyce a Weil),
- strategie pro zadávání pokynů,
- metody užívané při zadávání pokynů,
- zadávání pokynů jako dovednost učitele,
- pokyny a verbální a neverbální komunikace, užití rodného jazyka,
- metody vyučování angličtiny a způsob podávání pokynů v jejich rámci.

Kapitoly 9 a 10 lze považovat za ryze praktické. V kapitole 9 autorka shromáždila pokyny z 3. vydání učebnice New Headway. Nejprve charakterizuje principy výzkumu pokynů

užívaných v této řadě učebnic, uvádí jejich charakteristické rysy a způsob zpracování, pokouší se zde aplikovat teoretické principy uvedené v předchozích kapitolách. Poté následuje výčet pokynů užívaných v této řadě učebnic s pokusy o jejich interpretaci a klasifikaci: pokyny užívané pro poslech, mluvení, čtení, psaní, pro práci ve skupinách, pro výuku gramatiky a slovní zásoby. V kapitole 10 se L. Ševčíková snaží pracovat s pokyny získané od učitelů při 44 hospitacích v hodinách angličtiny v různých typech škol a zahrnujících věkovou kategorii 7 – 18 a úrovně A1 – B2. V této kapitole autorka nejprve charakterizuje metody a vzorek této části výzkumu a nastiňuje rozdíly mezi pokyny užívanými v učebnicích a učiteli v hodinách, také se snaží postihnout rozdíly mezi pokyny od rodilého mluvčího a od českých učitelů. Poté opět následuje výčet pokynů získaných při provedených hospitacích s občasnými pokusy o jejich interpretaci a kategorizaci: poslech, mluvení, čtení, psaní, pokyny užívané při dělení žáků do skupin, pro výuku gramatiky a slovní zásoby, zavádí kategorii ostatní a také pokyny užívané ke korekci chování žáků.

V závěru pak uvádí, že z hospitací je naprosto zřejmé, že uplatňování teoretických principů v hodinách vede k dosažení pozitivního účinku pokynů.

Co považují za silné stránky práce:

1. pečlivost a uvážlivost přístupu autorky k dané problematice a k diplomové práci,
2. logická struktura práce (i přes nepřímo vyjádřené rozdělení na teoretickou a praktickou část),
3. výběr teoretických oblastí studovaných a interpretovaných autorkou,
4. široký záběr práce, který se ale může jevit jako poněkud kontraproduktivní a na úkor hloubky studovaného jevu,
5. dobrý jazyk, i když práce obsahuje některé jazykové nedostatky: nesprávnost, nejednotnost či nevhodnost při užívání členu a interpunkce, chyby v pravopise a v gramatice, pořádku slov ve větě,
6. pracovní nasazení, které autorka vyvinula při shromažďování podkladů.

Co považují za slabé stránky práce:

1. nedostatečné přímé prokázání uplatnění teoretických principů uváděných autorkou v praxi,
2. v kapitolách 9 a 10 malá hloubka analýzy sledovaného jevu. V kapitole 8 například stačilo uvést způsob podávání pokynů, nebylo třeba metody charakterizovat a místo toho se pak více věnovat interpretaci pokynů.

Proč považují práci za přínosnou:

Autorka shromáždila velké množství materiálu, který může posloužit jako odrazový můstek pro další práci a zpracování. V případě autorky se může jednat o pokračování v práci na tématu směrem k práci disertační.

Při obhajobě práce by autorka mohla vysvětlit rozdíl v účinku pozitivních a negativních pokynů, o nichž hovoří na str. 47 a 51.

Závěr:

Práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci a autorka prokazuje znalosti, dovednosti a kompetence, které prokázat má. Proto práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci **velmi dobrý**.

V Praze 5. ledna 2014

PhDr. Bohuslav Dvořák